№ 1-273/2026

УИД 10RS0011-01-2025-012494-49

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петрозаводск 19 января 2026 года

Петрозаводский городской суд Республики Карелия в составе:

председательствующего судьи Ильичевой О.С.,

при секретаре судебного заседания Хусаиновой Н.А.,

с участием государственных обвинителей Красникова К.Ю., Сурьялайнена А.В.,

защитника-адвоката Попова Е.И., предоставившего удостоверение № 558 от 29.09.2022 года и ордер № 10-01-2025-03442597 от 11.09.2025 года,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения – 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, адрес регистрации – 

<

адрес>, место жительства – 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, со средним профессиональным образованием, официально нетрудоустроенного, военнообязанного, 

<

данные изъяты>, судимого:

приговором мирового судьи судебного участка № 5 г. Петрозаводска Республики Карелия от 22.01.2025 года по части 1 статьи 158 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов; приговор вступил в законную силу 12.02.2025 года;

приговором мирового судьи судебного участка № 6 г. Петрозаводска Республики Карелия, временно исполнявшего обязанности мирового судьи судебного участка № 11 г. Петрозаводска Республики Карелия, от 01.04.2025 года по части 1 статьи 158 УК РФ к обязательным работам на срок 200 часов, на основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 22.01.2025 года окончательное наказание назначено в виде обязательных работ на срок 300 часов; приговор вступил в законную силу 17.04.2025 года; отбыто наказание в виде 2 часов обязательных работ;

приговором мирового судьи судебного участка № 14 г. Петрозаводска Республики Карелия, временно исполнявшего обязанности мирового судьи судебного участка № 5 г. Петрозаводска Республики Карелия, от 07.05.2025 года (с учетом апелляционного постановления Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 12.08.2025 года) по двум преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 158 УК РФ, к обязательным работам на срок 80 часов по каждому из преступлений, на основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде обязательных работ на срок 120 часов, на основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 01.04.2025 года окончательное наказание назначено в виде обязательных работ на срок 320 часов; приговор вступил в законную силу 12.08.2025 года;

приговором мирового судьи судебного участка № 4 г. Петрозаводска Республики Карелия от 13.05.2025 года по части 1 статьи 158 УК РФ к обязательным работам на срок 150 часов, на основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 07.05.2025 года окончательное наказание назначено в виде обязательных работ на срок 380 часов; приговор вступил в законную силу 29.05.2025 года;

приговором мирового судьи судебного участка № 8 г. Петрозаводска Республики Карелии от 21.05.2025 года по трем преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 158 УК РФ, к обязательным работам на срок 100 часов по каждому из преступлений, на основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов, на основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 13.05.2025 года окончательное наказание назначено в виде обязательных работ на срок 400 часов; приговор вступил в законную силу 06.06.2025 года;

приговором мирового судьи судебного участка № 4 г. Петрозаводска Республики Карелия от 27.05.2025 года по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 3 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, на основании части 5 статьи 69 УК РФ, части 1 статьи 71 УК РФ, части 2 статьи 72 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 21.05.2025 года окончательное наказание назначено в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; приговор вступил в законную силу 12.06.2025 года;

приговором мирового судьи судебного участка № 4 г. Петрозаводска Республики Карелия от 29.05.2025 года по двум преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 158 УК РФ, к наказанию в виде исправительных работ на срок 3 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства по каждому из преступлений, на основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, на основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 27.05.2025 года окончательное наказание назначено в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; приговор вступил в законную силу 17.06.2025 года;

приговором мирового судьи судебного участка № 8 г. Петрозаводска Республики Карелия от 30.05.2025 года по шести преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 158 УК РФ, на основании части 2 статьи 69 УК РФ, части 1 статьи 71 УК РФ, части 2 статьи 72 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, на основании части 5 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 29.05.2025 года, окончательное наказание назначено в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; приговор вступил в законную силу 17.06.2025 года;

приговором мирового судьи судебного участка № 11 г. Петрозаводска Республики Карелия от 09.06.2025 года по части 1 статьи 158 УК РФ к исправительным работам на срок 4 месяца с удержанием из заработной платы в доход государства 5%, на основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 30.05.2025 года окончательное наказание назначено в виде исправительных работ на срок 9 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; приговор вступил в законную силу 25.06.2025 года;

приговором мирового судьи судебного участка № 13 г. Петрозаводска Республики Карелия от 16.06.2025 года по двум преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 158 УК РФ, к исправительным работам на срок 4 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства по каждому и преступлений, на основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, на основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 09.06.2025 года окончательное наказание назначено в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; приговор вступил в законную силу 03.07.2025 года;

приговором мирового судьи судебного участка № 8 г. Петрозаводска Республики Карелия по 17.06.2025 года по четырем преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 158 УК РФ, к исправительным работам на срок 3 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства по каждому из преступлений, на основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, на основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 16.06.2025 года окончательное наказание назначено в виде исправительных работ на срок 1 год 2 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; приговор вступил в законную силу 03.07.2025 года;

приговором мирового судьи судебного участка № 8 г. Петрозаводска Республики Карелия от 20.06.2025 года по девяти преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 158 УК РФ, к исправительным работам на срок 3 месяца с удержанием 5% из заработной платы в доход государства по каждому из преступлений, на основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, на основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 17.06.2025 года окончательное наказание назначено в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; приговор вступил в законную силу 08.07.2025 года;

приговором мирового судьи судебного участка № 4 г. Петрозаводска Республики Карелия, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 13 г. Петрозаводска Республики Карелия, от 16.07.2025 года, по четырем преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 158 УК РФ, с применением части 2 статьи 53.1 УК РФ, к 3 месяцам принудительных работ по каждому из преступлений с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, на основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде принудительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, на основании части 5 статьи 69 УК РФ, пунктов «а, в» части 1 статьи 71 УК РФ, части 2 статьи 72 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 20.06.2025 года окончательное наказание назначено в виде принудительных работ на срок 7 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; приговор вступил в законную силу 05.08.2025 года;

приговором мирового судьи судебного участка № 14 г. Петрозаводска Республики Карелия от 28.07.2025 года по части 1 статьи 158 УК РФ к 4 месяцам исправительных работ с удержанием 5% из заработной платы в доход государства, на основании части 5 статьи 69 УК РФ, статьи 71 УК РФ, части 2 статьи 72 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 16.07.2025 года окончательное наказание назначено в виде принудительных работ на срок 8 месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства; приговор вступил в законную силу 23.08.2025 года;

приговором Прионежского районного суда Республики Карелия от 28.07.2025 года по пяти преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 158 УК РФ, к 6 месяцам принудительных работ, по статье 158.1 УК РФ к 3 месяцам принудительных работ, по части 1 статьи 161 УК РФ к 7 месяцам принудительных работ, с применением статьи 53.1 УК РФ, на основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде принудительных работ на срок 1 год 6 месяцев, на основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 28.07.2025 года окончательное наказание назначено в виде принудительных работ на срок 1 год 8 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства; приговор вступил в законную силу 13.08.2025 года;

приговором Прионежского районного суда Республики Карелия от 29.07.2025 года по двум преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 158 УК РФ, к 6 месяцам принудительных работ, по части 3 статьи 30, части 1 статьи 161 УК РФ к 9 месяцам принудительных работ, с применением статьи 53.1 УК РФ, на основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде принудительных работ на срок 1 год, на основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 28.07.2025 года окончательное наказание назначено в виде принудительных работ на срок 2 года с удержанием 10% из заработной платы в доход государства; приговор вступил в законную силу 14.08.2025 года;

приговором мирового судьей судебного участка № 7 г. Петрозаводска Республики Карелия, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 г. Петрозаводска Республики Карелия, от 30.07.2025 года, по двум преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 158 УК РФ к принудительным работам на срок 6 месяцев по каждому из преступлений, по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ к принудительным работам на срок 4 месяца, с применением статьи 53.1 УК РФ, на основании 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде принудительных работ на срок 1 год с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, в соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 29.07.2025 года окончательное наказание назначено в виде принудительных работ на срок 2 года 3 месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства; приговор вступил в законную силу 15.08.2025 года;

приговором мирового судьи судебного участка № 4 г. Петрозаводска Республики Карелия от 31.07.2025 года по двум преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 158 УК РФ, с применением статьи 53.1 УК РФ, к принудительным работам на срок 3 месяца за каждое с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, на основании 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде принудительных работ на срок 4 месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, в соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 30.07.2025 года окончательное наказание назначено в виде принудительных работ на срок 2 года 4 месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства; приговор вступил в законную силу 16.08.2025 года;

приговором мирового судьи судебного участка № 13 г. Петрозаводска Республики Карелия от 12.08.2025 года по части 1 статьи 158 УК РФ, с применением статьи 53.1 УК РФ, к принудительным работам на срок 4 месяца с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, в соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 31.07.2025 года окончательное наказание назначено в виде принудительных работ на срок 2 года 5 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства; приговор вступил в законную силу 28.08.2025 года;

приговором мирового судьи судебного участка № 6 г. Петрозаводска Республики Карелия от 14.08.2025 года по части 1 статьи 158 УК РФ, с применением статьи 53.1 УК РФ, к принудительным работам на срок 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, в соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 12.08.2025 года окончательное наказание назначено в виде принудительных работ на срок 2 года 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства; приговор вступил в законную силу 30.08.2025 года;

осужденного:

приговором мирового судьи судебного участка № 5 г. Петрозаводска Республики Карелия 18.09.2025 года по части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ к обязательным работам на срок 70 часов, на основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания, назначенного по настоящему приговору, более строгим наказанием по приговору от 14.08.2025 года, окончательное наказание назначено в виде принудительных работ на срок 2 года 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства; приговор вступил в законную силу 04.10.2025 года;

приговором мирового судьи судебного участка № 10 г. Петрозаводска Республики Карелия от 06.10.2025 года по трем преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 158 УК РФ, с применением части 2 статьи 53.1 УК РФ, на основании 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде принудительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, в соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 18.09.2025 года окончательное наказание назначено в виде принудительных работ на срок 2 года 9 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства; приговор вступил в законную силу 25.10.2025 года;

приговором мирового судьи судебного участка № 9 г. Петрозаводска Республики Карелия от 09.10.2025 года по двум преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 158 УК РФ, с применением части 2 статьи 53.1 УК РФ, к принудительным работам на срок 7 месяцев за каждое из двух преступлений, на основании 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде принудительных работ на срок 9 месяцев, в соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 06.10.2025 года окончательное наказание назначено в виде принудительных работ на срок 3 года с удержанием 10% из заработной платы в доход государства; приговор вступил в законную силу 25.10.2025 года;

приговором мирового судьи судебного участка № 2 г. Петрозаводск Республики Карелия от 14.10.2025 года (с учетом апелляционного постановления Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 19.12.2025 года) по четырем преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 158 УК РФ, к 4 месяцам принудительных работ по каждому из преступлений, на основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде принудительных работ на срок 8 месяцев, на основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 09.10.2025 года окончательное наказание назначено в виде принудительных работ на срок 3 года 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы в доход государства; приговор вступил в законную силу 19.12.2025 года;

приговором Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 24.10.2025 года по четырем преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 158 УК РФ, преступлению, предусмотренному частью 3 статьи 30, статьи 158.1 УК РФ, в соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев, в соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ, пунктом «а» части 1 статьи 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного по части 2 статьи 69 УК РФ наказания с наказанием по приговору от 14.10.2025 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в колонии-поселении;

приговором мирового судьи судебного участка № 10 г. Петрозаводска Республики Карелия от 22.12.2025 года по пяти преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 158 УК РФ, к 4 месяцам лишения свободы по каждому из преступлений, на основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев, в соответствии с частью 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 24.10.2025 года окончательное наказание назначено в виде лишения свободы на срок 4 года 2 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселения;

приговором Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 29.12.2025 года по двум преступлениям, предусмотренным статьей 158.1 УК РФ к лишению свободы на срок 4 месяца за каждое, по четырнадцати преступлениям, предусмотренным частью 1 статьи 158 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев за каждое, части 3 статьи 30, части 1 статьи 158 УК РФ к лишению свободы на срок 3 месяца, на основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года, на основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием по приговору от 22.12.2025 года, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 10 месяцев с отбыванием в колонии-поселении;

приговором Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 14.01.2026 года по части 1 статьи 158 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 9 месяцев, на основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 29.12.2025 года окончательное наказание назначено в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

приговором мирового судьи судебного участка № 13 г. Петрозаводска Республики Карелия от 16.01.2026 года по части 1 статьи 158 УК РФ к лишению свободы на срок 4 месяца, на основании части 5 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 14.01.2026 года окончательное наказание назначено в виде лишения свободы на срок 5 лет 7 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; мера пресечения изменена на заключение под стражу, срок наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу, зачтено в срок наказания время содержания под стражей в соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима: по приговору от 14.01.2026 года с 14.01.2026 года по 15.01.2026 года, по настоящему приговору с 16.01.2026 года до дня вступления приговора в законную силу; зачтено в срок отбытия наказания время содержания под стражей в соответствии с пунктом «в» части 3.1 статьи 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, по приговору от 29.07.2025 года с 09.07.2025 года по 29.07.2025 года включительно, по приговору от 29.12.2025 года с 10.09.2025 года по 13.01.2026 года, зачтено в срок отбывания наказания отбытое наказание по приговору от 01.04.2025 года в виде 2 часов обязательных работ, что соответствует 1 дню лишения свободы;

в порядке статей 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался, под стражей не содержался, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в период времени с 21.00 часа до 22.00 часов 07.09.2025 года, находясь в торговом помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: Республика Карелия, г. Петрозаводск, бул. Интернационалистов, д. 17-а, имея умысел на тайное хищение чужого для него имущества, с корыстной целью безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, свободным доступом умышленно тайно взял со стеллажа принадлежащий АО «Тандер» товар, а именно: 6 банок кофе НЕСКАФЕ Голд сублимированный с молотым Кофе 190 г. стеклянная банка, стоимостью 699 рублей 99 копеек каждая; 2 бутылки коньяка Старый Кенигсберг 5 лет 40% 0,5 л., стоимостью 869 рублей 99 копеек каждая, а всего товара на общую сумму 5 939 рублей 92 копейки, которые он убрал в находившийся при нем черный пакет, после чего, с имуществом проследовал на выход из помещения магазина не оплатив товар, таким образом умышленно тайно похитив его. Однако в этот момент его действия были замечены сотрудником магазина Свидетель №1, которая подбежала к нему на выходе из магазина и потребовала от него возвратить похищенный им товар. В указанный период времени ФИО1, находясь у выхода магазина, осознавая, что его преступные действия стали очевидны для сотрудницы магазина, желая довести начатое им преступление до конца, переориентировал свой преступный умысел с тайного на открытое хищение, и удерживал при себе товары, проигнорировав требования Свидетель №1 с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 5 939 рублей 92 копейки, совершив таким образом открытое хищение имущества.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При таких обстоятельствах, суд считает, что вина ФИО1 доказана, и суд квалифицирует его действия по части 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, совершенного подсудимым, а равно каких-либо оснований, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или наказания, суд не усматривает.

В силу части 1 статьи 6 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии с частью 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отягчающее наказание обстоятельство, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее судим, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>; является военнообязанным, с 30.11.2022 года по 03.03.2023 года принимал участие в качестве добровольца – бойца ЧВК «Вагнер» в специальной военной операции на территории ЛНР и ДНР, где получил ранения, имеет благодарность от Главы Луганской Народной Республики за участие в специальной военной операции, награжден наградами ЧВК «Вагнер», после осуждения намерен заключить контракт с Министерством обороны РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд считает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, высказанное в судебном заседании раскаяние в содеянном, а также принесение извинений потерпевшей стороне, как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, 

<

данные изъяты>, участие в специальной военной операции и полученные в результате боевых действий ранения, наличие благодарности Главы Луганской Народной Республики и наград ЧВК Вагнер.

В судебном заседании не нашло своего документального подтверждения наличие у подсудимого государственных наград, в связи с чем указанное обстоятельство не признается в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, о чем просили подсудимый и защитник.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, по уголовному делу судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд считает, в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации рецидив преступлений, предусмотренный частью 1 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по уголовному делу судом не установлено.

Принимая во внимание все перечисленные обстоятельства, характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории средней тяжести, данные о личности ФИО1 совокупность смягчающих и наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд считает, что наказание подсудимому за совершение указанного преступления может быть назначено только в виде реального лишения свободы с учетом положений части 5 статьи 18 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд считает, что назначаемое подсудимому наказание не отразится негативно на условиях жизни его семьи, поскольку ФИО1 разведен, малолетний ребенок подсудимого проживает с матерью.

Применение альтернативных видов наказаний в силу части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации исключается.

Суд, с учетом личности подсудимого ФИО1, а также конкретных обстоятельств совершения преступления, назначает наказание без учета положений, предусмотренных частью 3 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации, о назначении наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, но в пределах санкции статьи, полагая необходимым руководствоваться требованиями части 2 статьи 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Не имеется оснований для применения к подсудимому части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом наличия обстоятельства, отягчающего наказание - рецидива преступлений.

Оснований для замены назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в соответствии со статьей 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Оснований для применения к подсудимому статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется.

Окончательное наказание ФИО1 назначается по правилам части 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний, поскольку на момент постановления настоящего приговора ФИО1 осужден приговором мирового судьи судебного участка № 13 г. Петрозаводска Республики Карелия от 16.01.2026 года, при этом в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда.

Определяя вид исправительного учреждения, суд принимает во внимание, что подсудимым совершено преступление средней тяжести при рецидиве преступлений, ранее он не отбывал лишение свободы, окончательное наказание ему назначается по совокупности с наказанием по приговору от 16.01.2026 года, в связи с чем, руководствуясь положениями статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 № 9 (ред. от 26.11.2024) «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений» полагает необходимым назначить ФИО1 для отбывания наказания в виде лишения свободы, исправительную колонию общего режима.

Для обеспечения исполнения приговора, принимая во внимание назначаемое наказание, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу изменить меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда после провозглашения приговора.

В силу пункта 9 части 1 статьи 308 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежит зачету в срок отбывания наказания время предварительного содержания подсудимого под стражей до вступления приговора суда в законную силу.

На основании пункта «б» части 3.1. статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания подсудимого под стражей с 19.01.2026 года до дня вступления приговора суда в законную силу необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО2, действующего в интересах АО «Тандер», подлежит частичному удовлетворению на сумму 5 639 рублей 92 копейки рублей, с учетом частичного возмещения подсудимым имущественного ущерба на сумму 300 рублей и вменяемой суммы ущерба. При этом судом принимается во внимание признание указанного иска подсудимым.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд решает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которым документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику-адвокату Попову Е.И. за работу на предварительном следствии в размере 13 193 рубля 40 копеек, с учетом ходатайства ФИО1 заявленного после ознакомления с материалами уголовного дела, о применении особого порядка принятия судебного решения, надлежит произвести за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь статьями 296, 303, 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 161 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

В соответствии частью 5 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 13 г. Петрозаводска Республики Карелия от 16.01.2026 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда после провозглашения приговора.

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании пункта «б» части 3.1. статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания ФИО1 под стражей с 19.01.2026 года до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в соответствии с пунктом «б» части 3.1. статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима:

по приговору Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 14.01.2026 года с 14.01.2026 года по 15.01.2026 года;

по приговору мирового судьи судебного участка № 13 г. Петрозаводска Республики Карелия от 16.01.2026 года с 16.01.2026 года до 18.01.2026 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в соответствие с пунктом «в» части 3.1. статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении:

по приговору Прионежского районного суда Республики Карелия от 29.07.2025 года с 09.07.2025 года по 29.07.2025 года включительно;

по приговору Петрозаводского городского суда Республики Карелия от 29.12.2025 года с 10.09.2025 года по 13.01.2026 года.

Зачесть в срок отбывания наказания отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 6 г. Петрозаводска Республики Карелия, временно исполнявшего обязанности мирового судьи судебного участка № 11 г. Петрозаводска Республики Карелия, от 01.04.2025 года в виде 2 часов обязательных работ, что соответствует 1 дню лишения свободы.

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО4 удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» 5 639 рублей 92 копейки, в счет возмещения имущественного ущерба.

Вещественное доказательство: компакт-диск с записями с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: Республика Карелия, г. Петрозаводск, бул. Интернационалистов, д. 17-а, за 07.09.2025 года – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения защитника-адвоката Попова Е.И. в размере 13 193 рубля 40 копеек за работу на предварительном следствии - отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Карелия через Петрозаводский городской суд Республики Карелия в течение 15ти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Разъяснить ФИО1 право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, принесения замечаний на них, разъяснить, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса, в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, имеет право ходатайствовать о своем участии, заявив об этом в течение 15ти суток со дня вручения копии приговора (апелляционного представления, апелляционной жалобы).

Председательствующий судья Ильичева О.С.